



## PRESS RELEASE

### HEALTH ITALIA SPA: GROWTH OF INCOME (+ 19%) AND GROWTH OF EBITDA (+7%) CONSOLIDATED RESULTS AS AT DECEMBER 31<sup>ST</sup> 2017 APPROVED

- **Net income of 21.49 million euros (18.02 million euros in 2016, +19%)**
- **EBITDA 6.48 million euros (6.05 million euros in 2016, +7%)**
- **Operating result of 2.88 million euros (1.75 million euros in 2016, +64.8%)**
- **Gross dividend equal to 0.082 per share payable from May 9<sup>th</sup>, 2018**

*Formello (RM), Italy. April 3<sup>rd</sup>, 2018*

The Board of Administration of Health Italia S.p.A. at the meeting of March 30<sup>th</sup>, 2018 approved the consolidated financial statement and the draft statement as at December 30<sup>th</sup>, 2017.

2017 represented an important year for the creation of value, company growth and commercial development. It was a year in which the Group implemented fully the strategic choices approved by the shareholders aimed at confirming its leadership in the integrated and replacement health care market.

2017 was the confirmation of the positive outcome of a path that had begun the previous year and which further affirmed the group's capacity to constantly improve the volume of business and the indices of profitability for the generation of financial resources.

The year just completed saw the company aiming its activities at three different strategies:

- quotation on the AIM Market managed by the Italian Stock Exchange;
- development of traditional promotional activities of health benefits and the supply of healthcare services;
- implementation of innovative processes for the integrated health and corporate welfare markets.

Health Italia S.p.A.'s quotation on the Italian Stock Exchange's AIM Market on February 9<sup>th</sup>, 2017 confirmed the company's strategic and commercial development, as well as its essential values in terms of business model that certifies its corporate values in both current and prospective terms.

The development of its traditional activities was determined by greater market penetration achieved through the development of a network of health service promoters and the promotion of health service

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

---

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM), Italy

Registered in the special section "Innovative SME" of the Business Registry

VAT No. 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Share Capital € 14.324.956,00

info@healthitalia.it – healthitalia@legalmail.it



subsidies for families and companies. It was also the result of the growth of its service capacity achieved through the organizational and operational reinforcement of its subsidiary, Coopsalute, the implementation of the operations centre and the extension of the network of affiliated health facilities.

The implementation of these innovative processes was carried out giving particular attention to the development and consolidation of a supply system for the management of corporate welfare systems through flexible benefits, managed by the affiliated company Hi Welfare through two proprietary computer platforms. It was also dedicated to the commercialisation of new welfare services through a commercial development project aimed at acquiring new clients in the large market of PMIs.

Great attention was also given to the development of a strategic model for the supply of health services to the clientele in a logic of accessibility and proximity of care in an organized remote system of medicine aimed at both prevention and diagnosis.

At the end of 2017, the Health Point project was launched under the supervision of the affiliated company Health Point s.r.l. It allowed the opening of three health points in the shopping centres of Busnago (MB), Bologna and Formello in the province of Rome, able to provide non-invasive health care services, more than 40 currently, with medical tools operated remotely through cutting-edge devices and the support of specialised nursing personnel.

In order to continue and support its health prevention strategy, the company also introduced in 2017 the possibility of supplying its clients with integrators. These are selected and produced by SBM, a pharmaceutical company that Health Italia had purchased the same year with the purpose of completing its vertical business model aimed at providing integrated and articulated health services.

Therefore, in 2017 Health Italia S.p.A. was able to combine efficiently and effectively the development of traditional activities, expressed by the significant results achieved in terms of income and profitability, with the implementation of its innovation strategy through the vertical and horizontal integration of its business model, allowing it to achieve the following results.

#### Consolidated results as at December 31<sup>st</sup>, 2017

Below is the main consolidated economic data for the Health Italia S.p.A. Group as at December 31<sup>st</sup>, 2017, compared to the previous year of 2016.

The company's reclassified income statement compared to that of the previous year is as follows (in Euros):

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

---

#### **Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM), Italy  
Registered in the special section “Innovative SME” of the Business Registry  
VAT No. 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Share Capital € 14.324.956,00  
[info@healthitalia.it](mailto:info@healthitalia.it) – [healthitalia@legalmail.it](mailto:healthitalia@legalmail.it)

	December 31st, 2017	December 31st, 2016	Variation
Change in Net revenues	21.490.111	18.022.709	3.467.402
External costs	11.966.738	9.480.723	2.486.015
<b>Added Value</b>	<b>9.523.373</b>	<b>8.541.986</b>	<b>981.387</b>
Labour costs	3.041.961	2.489.780	552.181
<b>Gross Operating Margin</b>	<b>6.481.412</b>	<b>6.052.206</b>	<b>429.206</b>
Depreciation, Write-downs and other provisions	1.119.523	1.372.251	(252.728)
<b>Operational Result</b>	<b>5.361.889</b>	<b>4.679.955</b>	<b>681.933</b>
Other income and expenses	(1.037.977)	(1.081.494)	43.517
Financial Income and Expenses	(78.139)	(66.313)	(11.826)
<b>Ordinary Result</b>	<b>4.245.773</b>	<b>3.532.148</b>	<b>713.625</b>
Revaluations and Write-downs	43.094	(446.715)	489.809
<b>Pre Tax Result</b>	<b>4.288.867</b>	<b>3.085.434</b>	<b>1.203.433</b>
Income Taxes	1.404.068	1.335.031	69.037
<b>Net Income</b>	<b>2.884.799</b>	<b>1.750.403</b>	<b>1.134.396</b>

Income for 2017 amounted to 21.49 million euros compared to 18.02 million Euros as at December 31<sup>st</sup>, 2016 with an increase of 19%.

The 2017 Gross Operating Margin (EBITDA) was 6.48 million Euros, an increase of about 0.43 million Euros compared to the previous year when it was 6.05 million Euros with a growth of 7%.

The increase compared to 2016 reflects the increase in income and takes into account the increase of the structure costs that were required to meet the needs of a quoted company.

The Operational Result (EBIT) of the financial year 2017 was 5.36 million Euros (4.48 million Euros in 2016) with an increase of 15%.

The 2017 Pre Tax ordinary Result is 4.28 million Euros (3.08 million in 2016) with an increase of 39% which takes into account the extraordinary expenses incurred by the company, mainly due to the incentives granted to the network of healthcare promoters for the significant results achieved throughout the year.

The Group's 2017 Net Result was 2.88 million Euros. This is an improvement compared to 2016 when it was 1.75 million Euros with an increase of 64.8%.

The Group's Shareholders' Equity as at 31st December, 2017 was 26.58 million Euros. This is an improvement compared to 2016 when it was 13.23 million Euros with an increase of 100%.

The Income Tax for 2017 was 1.4 million Euros (1.33 million Euros in 2016).

The Net consolidated Financial Position as at December 31<sup>st</sup>, 2017, compared with December 31<sup>st</sup>, 2016 is as follows:

	December 31st, 2017	December 31st, 2016	Variation
Availability of Liquidity	2.141.115	1.444.354	696.761
Financial Assets that do not constitutes fixed assets	72.000	15.000	57.000
Debiti finanziari a breve termine	513.100	513.868	(768)
<b>Short term net Financial Position</b>	<b>1.700.015</b>	<b>945.486</b>	<b>754.529</b>
<b>Medium and long term net Financial Position</b>	<b>3.113.588</b>	<b>(2.143.005)</b>	<b>4.809.593</b>
<b>Net Financial Position</b>	<b>(1.413.573)</b>	<b>3.088.491</b>	<b>(4.055.064)</b>

The 2017 net financial position is (1.41) million Euros compared to 3.09 million Euros as at December 31<sup>st</sup>, 2016 with the decrease mainly due to the consolidation of Basis Spa in the face of significant real estate assets. There are still limited financial debts.

#### Health Italia S.p.A. Statutory Results as at December 31<sup>st</sup>, 2017

Health Italia S.p.A.'s main economic data as at December 31<sup>st</sup>, 2017 is as follows, compared with the previous year of 2016.

The company's reclassified income statement compared to that of the previous year is as follows (in Euros):

	December 31st, 2017	December 31st, 2016	Variation
Change in Net revenues	18.345.295	15.451.805	2.893.490
External costs	11.101.852	8.581.522	2.520.329
<b>Added Value</b>	<b>7.243.443</b>	<b>6.870.283</b>	<b>373.160</b>
Labour costs	1.684.331	1.240.018	444.313
<b>Gross Operating Margin</b>	<b>5.559.111</b>	<b>5.630.265</b>	<b>71.153</b>
Depreciation, Write-downs and other provisions	1.070.963	1.305.690	234.727
<b>Operational Result</b>	<b>4.488.148</b>	<b>4.324.574</b>	<b>163.574</b>
Other income and expenses	(1.030.705)	(1.094.708)	64.003
Financial Income and Expenses	(73.460)	(58.469)	(14.991)
<b>Ordinary Result</b>	<b>3.383.984</b>	<b>3.171.397</b>	<b>212.587</b>
Revaluations and Write-downs	20.189	(176.104)	196.293
<b>Pre Tax Result</b>	<b>3.404.173</b>	<b>2.995.293</b>	<b>408.880</b>
Income Taxes	1.187.033	1.201.903	14.870
<b>Net Income</b>	<b>2.217.139</b>	<b>1.793.390</b>	<b>423.750</b>

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)



The Income for 2017 is 18.34 million Euros compared to 15.45 million Euros as at December 31<sup>st</sup>, with an increase of 19%.

The 2017 Gross Operating Margin (EBITDA) is 5.56 million Euros, in line with the previous year when it was 5.64 million Euros. The lack of increase is mainly due to the increased cost of labour and the increased structure costs for the purpose of providing an efficient structure needed to meet the needs of a quoted company.

The Operational Result (ERBIT) for the financial year 2017 is 4.48 million Euros (4.32 million Euros in 2016) with an increase of 4%.

The 2017 Net Result was 2.22 million Euros which is an improvement compared to 2016 when it was 1.79 million Euros with an increase of 24%.

#### Expected development of management

The wide growth margins that exist today in the integrated health market, as well as the continual expansion of said market, make us believe that there is space for further development of those operators that promote access to integrated healthcare bodies, those who provide client and claim management services for these bodies, as well as of the structures which supply health services with advanced remote medical models, such as diagnostic and clinical examinations and dental assistance. Eventually, it will fill the existing gap between integrated health costs and out-of-pocket health costs which is equal to 31 billion Euros.

Furthermore, the boost given by lawmakers to the third sector market and that of corporate welfare allows us to hypothesise that the attention of the various corporate realities and that of their employees will concentrate further on flexible benefit services in general and on integrated health in particular.

Finally, the continual growth of the citizens' demand for quality services, proximity to clients, access to services, prevention, distribution of targeted integrators and ease of use of diagnoses allows us to foresee significant growth in the interest of individuals and families.

Health Italia S.p.A. has created an articulated and complete business model which allows it to carry out all the activities listed above in an integrated way. Therefore, it will be able to reach further levels of growth of income in this context and also increase the significant level of profitability achieved also thanks to its precise strategic focus on the integrated health and corporate welfare markets. The quotation on the Italian Stock Exchange's AIM Market on February 9<sup>th</sup>, 2017 with the relative increase in capital, allowed the company to add additional financial resources to its own economic resources. They were useful for coherently integrating its business model both vertically, through further improvement in terms of efficiency and effectiveness of the services provided, and horizontally, introducing new services and innovative products.

Therefore, the company's aim for the current year is to confirm Health Italia S.p.A.'s strategic position and that of its subsidiaries as a corporate group which acts as a privileged interlocutor with integrated healthcare bodies such as Health Funds, Mutual Aid Societies and Health Care Funds; also as a quality supplier of corporate welfare services for companies and employees, as well as suppliers of health services through methods of quality remote medical services in a logic of prevention and diagnosis. This will be carried out through the use of the most modern and innovative devices and adequately pursued with aimed operations also in virtue of the convertible loan bond just completed successfully with the support of

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

---

#### **Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM), Italy

Registered in the special section "Innovative SME" of the Business Registry

VAT No. 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Share Capital € 14.324.956,00

info@healthitalia.it – healthitalia@legalmail.it



Mediobanca, the company's corporate broker. Subsequently, the company will achieve the pre-set objectives in terms of growth of the company's value, income investment and maintenance of the indices of profitability in the interest of the group's shareholders, at the same time carrying out an important social role in our country.

Using the words of Massimiliano Alfieri, Health Italia S.p.A.'s CEO, "we are satisfied with the path taken these two years and the positive results of 2017. It simply confirms that the strategies used by the company with the strong support of the shareholders, management and all its employees was a successful strategy, but we are also aware that we will need skills and accuracy in the next few years in order to confirm the expectations of our important 2018-2020 Industrial Plan. This plan will confirm that Health Italia S.p.A., through its innovative, articulated and scalable international business plan, is capable of maintaining its role as the main player in the integrated, replacement and corporate welfare markets with a defined growth path aimed at creating value for shareholders and achieving the objective we set when we moved to the STAR sector".

#### Shareholders' meeting and dividends

The Board of Administration has mandated the Board's President to call an ordinary meeting of the Shareholders in compliance with the law. During this ordinary Meeting of the Shareholders, the Board of Administration will propose the approval of the 2017 Financial Statements and the distribution of a dividend of 0.084 Euros gross for each ordinary share (net of treasury shares) by allocating part of the 2017 profits for this purpose with the detachment of the coupon on May 7<sup>th</sup>, 2018 and payment beginning from May 9<sup>th</sup>, 2018.

*This press release is available on the Health Italia S.p.A. website [www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)*

---

**Health Italia S.p.A.** is an Italian Company which operates in the market for the promotion of integrated and replacement healthcare and supplies innovative services, for the Italian market, for the improvement of quality and accessibility of health services to individuals through the dissemination of the principles of mutuality, the promotion of an enlarged social base and to membership of Mutual Aid Societies and related health subsidies. In addition, the company provides training and professional consultancy to Health Funds, Health Care Funds and above all Mutual Aid Societies. Finally, the Health Italia Group is active in the Flexible Benefits market through companies (corporate customers) and the supply of health services within its own structures aimed at a retail Clientele. **Health Italia S.p.A. was awarded the qualification of "Innovative PMI" by the Chamber of Commerce of Rome.**

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM), Italy

Registered in the special section "Innovative SME" of the Business Registry

VAT No. 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Share Capital € 14.324.956,00

info@healthitalia.it – healthitalia@legalmail.it



**For further information:**

**Health Italia S.p.A.**

**Press Office**

Fabio Dell'Olio

Tel. +39 327 8318829

Mail: [press@healthitalia.it](mailto:press@healthitalia.it)

**Investor Relations**

Alessandro Brigato

Tel. +39 3371497065

Mail: [investor@healthitalia.it](mailto:investor@healthitalia.it)

**EnVent Capital Markets Ltd**

**Nomad and Global Coordinator**

Paolo Verna

Tel. +44 (0) 2035198451 / +39 06 896841

Mail: [pverna@enventcapitalmarkets.co.uk](mailto:pverna@enventcapitalmarkets.co.uk)

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

---

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM), Italy

Registered in the special section “Innovative SME” of the Business Registry

VAT No. 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Share Capital € 14.324.956,00

[info@healthitalia.it](mailto:info@healthitalia.it) – [healthitalia@legalmail.it](mailto:healthitalia@legalmail.it)



## HEALTH ITALIA S.P.A

Bilancio consolidato al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	00060 FORMELLO (RM) VIA DI SANTA CORNELIA 9
Codice Fiscale	08424020967
Numero Rea	RM 1395079
P.I.	08424020967
Capitale Sociale Euro	14324956.00 i.v.
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si

## Stato patrimoniale consolidato

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)



A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	60	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	60	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	52.948	69.680
2) costi di sviluppo	920	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	7.037	4.810
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	23.595	14.183
5) avviamento	8.172.049	2.621.095
6) immobilizzazioni in corso e acconti	1.908.574	-
7) altre	854.054	702.203
Totale immobilizzazioni immateriali	11.019.177	3.411.971
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	7.394.609	-
2) impianti e macchinario	36.686	32.668
3) attrezzature industriali e commerciali	3.219	2.324
4) altri beni	189.902	146.331
Totale immobilizzazioni materiali	7.624.416	181.323
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	810.886	1.000.000
b) imprese collegate	150.000	150.000
d-bis) altre imprese	1.327.107	1.317.066
Totale partecipazioni	2.287.993	2.467.066
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.000	-
Totale crediti verso imprese controllate	30.000	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	54.000	54.000
Totale crediti verso imprese collegate	54.000	54.000
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	19.500
esigibili oltre l'esercizio successivo	129.580	2.146.927

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

Totale crediti verso altri	129.580	2.166.427
<b>Totale crediti</b>	<b>213.580</b>	<b>2.220.427</b>
3) altri titoli	416.200	19.948
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.917.773</b>	<b>4.707.441</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>21.561.366</b>	<b>8.300.735</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
3) lavori in corso su ordinazione	81.722	-
4) prodotti finiti e merci	1.621.850	-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>1.703.572</b>	<b>-</b>
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.181.108	10.226.434
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>13.181.108</b>	<b>10.226.434</b>
<b>2) verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	315.477	(1)
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>315.477</b>	<b>(1)</b>
<b>3) verso imprese collegate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	81.912	10.100
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>81.912</b>	<b>10.100</b>
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.491.611	927.211
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>1.491.611</b>	<b>927.211</b>
<b>5-ter) imposte anticipate</b>	<b>681.681</b>	<b>394.435</b>
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	940.202	600.873
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>940.202</b>	<b>600.873</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>16.691.991</b>	<b>12.159.052</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
4) altre partecipazioni	72.000	15.000
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>72.000</b>	<b>15.000</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	2.114.633	1.422.174
2) assegni	-	2.729

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM)

Iscritta alla sezione speciale "PMI innovativa" del Registro delle Imprese

P.Iva 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Capitale Sociale € 14.324.956,00

info@healthitalia.it – healthitalia@legalmail.it

3) danaro e valori in cassa	26.482	19.451
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.141.115</b>	<b>1.444.354</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>20.608.678</b>	<b>13.618.406</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>94.601</b>	<b>102.201</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>42.264.705</b>	<b>22.021.342</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto di gruppo</b>		
<b>I - Capitale</b>	<b>14.308.095</b>	<b>11.245.580</b>
<b>II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni</b>	<b>3.377.744</b>	<b>-</b>
<b>IV - Riserva legale</b>	<b>111.933</b>	<b>22.263</b>
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
<b>Riserva di consolidamento</b>	<b>4.936.686</b>	<b>221.092</b>
<b>Varie altre riserve</b>	<b>910.531 <sup>(1)</sup></b>	<b>1.512</b>
<b>Totale altre riserve</b>	<b>5.847.217</b>	<b>222.604</b>
<b>VIII - Utili (perdite) portati a nuovo</b>	<b>(57.608)</b>	<b>(11.351)</b>
<b>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2.861.123</b>	<b>1.745.663</b>
<b>X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio</b>	<b>(916.140)</b>	<b>(7.029)</b>
<b>Totale patrimonio netto di gruppo</b>	<b>25.532.364</b>	<b>13.217.730</b>
<b>Patrimonio netto di terzi</b>		
<b>Capitale e riserve di terzi</b>	<b>1.026.410</b>	<b>3.411</b>
<b>Utile (perdita) di terzi</b>	<b>23.676</b>	<b>6.328</b>
<b>Totale patrimonio netto di terzi</b>	<b>1.050.086</b>	<b>9.739</b>
<b>Totale patrimonio netto consolidato</b>	<b>26.582.450</b>	<b>13.227.469</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
<b>4) altri</b>	<b>461.900</b>	<b>249.231</b>
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>461.900</b>	<b>249.231</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>491.327</b>	<b>317.431</b>
<b>D) Debiti</b>		
<b>1) obbligazioni</b>		
<b>esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>359.000</b>	<b>-</b>
<b>Totale obbligazioni</b>	<b>359.000</b>	<b>-</b>
<b>3) debiti verso soci per finanziamenti</b>		
<b>esigibili entro l'esercizio successivo</b>	<b>57.310</b>	<b>-</b>
<b>Totale debiti verso soci per finanziamenti</b>	<b>57.310</b>	<b>-</b>
<b>4) debiti verso banche</b>		

esigibili entro l'esercizio successivo	455.790	513.868
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.796.228	3.922
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>3.252.018</b>	<b>517.790</b>
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili oltre l'esercizio successivo	88.000	-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>88.000</b>	<b>-</b>
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.363	1.461
esigibili oltre l'esercizio successivo	852.143	-
<b>Totale acconti</b>	<b>860.506</b>	<b>1.461</b>
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.393.450	4.790.895
esigibili oltre l'esercizio successivo	533.933	-
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>5.927.383</b>	<b>4.790.895</b>
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	233.500
<b>Totale debiti verso imprese controllate</b>	<b>-</b>	<b>233.500</b>
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	121.225
<b>Totale debiti verso imprese collegate</b>	<b>-</b>	<b>121.225</b>
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.402.940	1.319.442
esigibili oltre l'esercizio successivo	86.573	158.246
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>2.489.513</b>	<b>1.477.688</b>
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	124.953	88.463
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>124.953</b>	<b>88.463</b>
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.165.889	982.514
esigibili oltre l'esercizio successivo	307.414	1.200
<b>Totale altri debiti</b>	<b>1.473.303</b>	<b>983.714</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>14.631.986</b>	<b>8.214.736</b>
E) Ratei e risconti	97.042	12.475
<b>Totale passivo</b>	<b>42.264.705</b>	<b>22.021.342</b>

(1)

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

Varie altre riserve	31/12/2017	31/12/2016
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	1
Altre . . .	910.532	1.511

## Conto economico consolidato

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	20.706.438	17.936.579
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.107.767	457.170
Totale altri ricavi e proventi	1.107.767	457.170
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>21.814.205</b>	<b>18.393.749</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	60.827	41.573
7) per servizi	11.580.545	9.373.727
8) per godimento di beni di terzi	447.490	297.376
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.252.044	1.876.390
b) oneri sociali	575.676	465.412
c) trattamento di fine rapporto	164.922	139.978
e) altri costi	49.319	8.000
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>3.041.961</b>	<b>2.489.780</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	599.781	577.505
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	65.088	98.300
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	445.627
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>664.869</b>	<b>1.121.432</b>
12) accantonamenti per rischi	454.654	249.231
14) oneri diversi di gestione	1.239.947	1.221.114
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>17.490.293</b>	<b>14.794.233</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>4.323.912</b>	<b>3.599.516</b>

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM)

Iscritta alla sezione speciale "PMI innovativa" del Registro delle Imprese

P.Iva 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Capitale Sociale € 14.324.956,00

info@healthitalia.it – healthitalia@legalmail.it

### C) Proventi e oneri finanziari

#### 16) altri proventi finanziari

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	9.375
---	---	-------

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	15
---	---	----

#### d) proventi diversi dai precedenti

altri	1.192	42
-------	-------	----

Totale proventi diversi dai precedenti	1.192	42
--	-------	----

Totale altri proventi finanziari	1.192	9.432
----------------------------------	-------	-------

#### 17) interessi e altri oneri finanziari

altri	79.331	75.214
-------	--------	--------

Totale interessi e altri oneri finanziari	79.331	75.214
---	--------	--------

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(78.139)	(65.782)
--	----------	----------

### D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

#### 18) rivalutazioni

a) di partecipazioni	44.429	-
----------------------	--------	---

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	400.000	-
---	---------	---

Totale rivalutazioni	444.429	-
----------------------	---------	---

#### 19) svalutazioni

a) di partecipazioni	401.335	46.712
----------------------	---------	--------

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	400.000
---	---	---------

Totale svalutazioni	401.335	446.712
---------------------	---------	---------

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	43.094	(446.712)
---	--------	-----------

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.288.867	3.087.022
---	-----------	-----------

#### 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti	1.448.524	602.496
------------------	-----------	---------

imposte differite e anticipate	(44.456)	732.535
--------------------------------	----------	---------

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.404.068	1.335.031
---	-----------	-----------

21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	2.884.799	1.751.991
--	-----------	-----------

Risultato di pertinenza del gruppo	2.861.123	1.745.663
------------------------------------	-----------	-----------

Risultato di pertinenza di terzi	23.676	6.328
----------------------------------	--------	-------

## Rendiconto finanziario consolidato, metodo indiretto

31-12-2017 31-12-2016

### Rendiconto finanziario, metodo indiretto

#### A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	2.884.799	1.751.991
Imposte sul reddito	1.404.068	1.335.031
Interessi passivi/(attivi)	-	65.782
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	1.746.214	1.746.214
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	389.209
Ammortamenti delle immobilizzazioni	-	677.393
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	446.712
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	445.627
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	-	1.958.941
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	-	5.110.157
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-	(4.319.068)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	-	2.250.308
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-	(54.837)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	-	(265.599)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	-	(296.906)
Totale variazioni del capitale circolante netto	-	(2.686.102)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	-	2.424.055
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	-	(65.782)
(Imposte sul reddito pagate)	-	(1.053.715)
(Utilizzo dei fondi)	-	(922.981)
Totale altre rettifiche	-	(2.042.478)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	-	381.577
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-	(71.558)

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM)

Iscritta alla sezione speciale "PMI innovativa" del Registro delle Imprese

P.Iva 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Capitale Sociale € 14.324.956,00

info@healthitalia.it – healthitalia@legalmail.it



Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(857.775)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(614.300)
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	-	355.133
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-	(1.188.500)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-	100.059
(Rimborso finanziamenti)	-	(47.972)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1.873.800
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	154.553
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-	2.080.440
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-	1.273.517
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.422.174	152.408
Assegni	2.729	359
Danaro e valori in cassa	19.451	18.070
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.444.354	170.837
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.114.633	1.422.174
Assegni	-	2.729
Danaro e valori in cassa	26.482	19.451
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.141.115	1.444.354



## HEALTH ITALIA S.P.A

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	00060 FORMELLO (RM) VIA DI SANTA CORNELIA 9
Codice Fiscale	08424020967
Numero Rea	RM 1395079
P.I.	08424020967
Capitale Sociale Euro	14324956.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ATTIVITA' DELLE SOCIETA' DI PARTECIPAZIONE (HOLDING) (642000)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	HEALTH ITALIA SPA
Paese della capogruppo	ITALIA (I)

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM)

Iscritta alla sezione speciale “PMI innovativa” del Registro delle Imprese

P.Iva 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Capitale Sociale € 14.324.956,00

info@healthitalia.it – healthitalia@legalmail.it

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	49.315	67.702
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18.647	6.969
5) avviamento	2.308.946	2.596.952
7) altre	716.884	684.286
Totale immobilizzazioni immateriali	3.093.792	3.355.909
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	14.864	23.168
3) attrezzature industriali e commerciali	1.261	2.324
4) altri beni	69.671	68.793
Totale immobilizzazioni materiali	85.796	94.285
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	7.764.191	1.490.800
b) imprese collegate	150.000	150.000
d-bis) altre imprese	1.306.044	989.766
Totale partecipazioni	9.220.235	2.630.566
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.000	-
Totale crediti verso imprese controllate	30.000	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	54.000	54.000
Totale crediti verso imprese collegate	54.000	54.000
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	142.238	2.115.727
Totale crediti verso altri	142.238	2.115.727

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

Totale crediti	226.238	2.169.727
3) altri titoli	416.200	10.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	9.862.673	4.810.293
Totale immobilizzazioni (B)	13.042.261	8.260.487
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.246.933	9.455.759
Totale crediti verso clienti	11.246.933	9.455.759
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	974.801	30.175
Totale crediti verso imprese controllate	974.801	30.175
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	81.912	10.100
Totale crediti verso imprese collegate	81.912	10.100
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.326.311	886.229
Totale crediti tributari	1.326.311	886.229
5-ter) imposte anticipate	438.891	394.435
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	478.461	591.722
Totale crediti verso altri	478.461	591.722
Totale crediti	14.547.309	11.368.420
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.710.208	1.400.593
2) assegni	-	2.729
3) danaro e valori in cassa	15.247	18.896
Totale disponibilità liquide	1.725.455	1.422.218
Totale attivo circolante (C)	16.272.764	12.790.638
D) Ratei e risconti	39.734	98.272
Totale attivo	29.354.759	21.149.397
Passivo		
A) Patrimonio netto		

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

I - Capitale	14.308.095	11.245.580
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	3.377.744	-
IV - Riserva legale	111.933	22.263
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	910.531 <sup>(1)</sup>	1.512
Totale altre riserve	910.531	1.512
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(52.725)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.217.139	1.793.390
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(7.029)	(7.029)
Totale patrimonio netto	20.865.688	13.055.716
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	454.654	249.231
Totale fondi per rischi ed oneri	454.654	249.231
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	185.678	125.621
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	199.402	513.861
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	3.922
Totale debiti verso banche	199.402	517.783
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.363	1.461
Totale acconti	2.363	1.461
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.853.122	4.693.087
Totale debiti verso fornitori	4.853.122	4.693.087
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	144.917	378.417
Totale debiti verso imprese controllate	144.917	378.417
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.700.850	1.143.689
esigibili oltre l'esercizio successivo	86.573	158.246
Totale debiti tributari	1.787.423	1.301.935
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	55.193	51.863
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	55.193	51.863

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	645.477	760.746
esigibili oltre l'esercizio successivo	71.402	1.200
Totale altri debiti	716.879	761.946
Totale debiti	7.759.299	7.706.492
E) Ratei e risconti	89.440	12.337
Totale passivo	29.354.759	21.149.397

(1)

Varie altre riserve	31/12/2017	31/12/2016
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	1
Altre ..	910.532	1.511

## Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	17.581.986	15.371.849
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.094.675	436.263
Totale altri ricavi e proventi	1.094.675	436.263
Totale valore della produzione	18.676.661	15.808.112
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	52.460	25.238
7) per servizi	10.966.724	8.699.860
8) per godimento di beni di terzi	339.837	204.230
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.222.194	928.286
b) oneri sociali	327.185	232.583
c) trattamento di fine rapporto	85.914	71.149
e) altri costi	49.038	8.000
Totale costi per il personale	1.684.331	1.240.018
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	591.605	550.966
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.704	59.867
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	445.627
Totale ammortamenti e svalutazioni	616.309	1.056.460
12) accantonamenti per rischi	454.654	249.231
14) oneri diversi di gestione	1.104.903	1.103.208
Totale costi della produzione	15.219.218	12.578.245
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.457.443	3.229.867
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	9.375

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)



c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	15
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.188	40
Totale proventi diversi dai precedenti	1.188	40
Totale altri proventi finanziari	1.188	9.430
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	74.648	67.900
Totale interessi e altri oneri finanziari	74.648	67.900
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(73.460)	(58.470)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	224.181
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	400.000	-
Totale rivalutazioni	400.000	224.181
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	379.811	285
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	400.000
Totale svalutazioni	379.811	400.285
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	20.189	(176.104)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.404.172	2.995.293
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.231.489	478.241
imposte differite e anticipate	(44.456)	723.662
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.187.033	1.201.903
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.217.139	1.793.390

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2017	31-12-2016
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.217.139	1.793.390
Imposte sul reddito	1.187.033	1.201.903
Interessi passivi/(attivi)	73.460	58.470
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	3.477.632	3.053.763
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	523.599	320.380
Ammortamenti delle immobilizzazioni	616.309	610.833
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	2.142.215	176.104
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	152.890	445.627
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	3.435.013	1.552.944
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	6.912.645	4.606.707
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.791.174)	(4.116.081)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	161.407	1.945.374
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	58.538	(64.848)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	77.103	(140.575)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(2.439.305)	(440.094)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(3.933.431)	(2.816.224)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.979.214	1.790.483
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(73.460)	(58.470)
(Imposte sul reddito pagate)	(859.007)	(892.195)
(Utilizzo dei fondi)	(879.850)	(636.988)
Totale altre rettifiche	(1.812.317)	(1.587.653)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.166.897	202.830
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		

[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

(Investimenti)	31.459	-
Disinvestimenti	(47.673)	598.381
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	472.699	-
Disinvestimenti	(802.186)	(802.186)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(4.768.474)	224.181
Disinvestimenti	(1.960.563)	2.991.933
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	279.063	395.563
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(6.795.675)	3.407.872
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(314.459)	100.052
(Rimborso finanziamenti)	653.643	(390.512)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	8.460.140	(224.181)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	(777.391)	(754.420)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(2.089.917)	(1.088.651)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	5.932.016	(2.357.712)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	303.238	1.252.990
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.400.593	151.204
Assegni	2.729	359
Danaro e valori in cassa	18.896	17.666
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.422.218	169.229
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.710.208	1.400.593
Assegni	-	2.729
Danaro e valori in cassa	15.247	18.896
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.725.455	1.422.218



[www.healthitalia.it](http://www.healthitalia.it)

---

**Health Italia S.p.A.**

Via di Santa Cornelia, 9 – 00060 – Formello (RM)

Iscritta alla sezione speciale “PMI innovativa” del Registro delle Imprese

P.Iva 08424020967 – R.E.A. n. RM-1395079 – Capitale Sociale € 14.324.956,00

[info@healthitalia.it](mailto:info@healthitalia.it) – [healthitalia@legalmail.it](mailto:healthitalia@legalmail.it)